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Nikolajevics Nikolaj
nagybeteg —r halálos beteg. 
Ezt Írják, ezt erősítik az újsá
gok világszerte. Hogy rossz
májú ember — tudtuk eddig 
is. Most az oroszok is ezt ál
lítják, hozzáfűzik, hogy vesze
delmes vesebaja is van s hogy 
a halál, a nagykaszás feni már 
a kaszáját, hogy ezt a léha 
kórót levághassa.
. Ez a nagy háború sokféle 
keresztény érzésEkigyilkolt már 
belőlünk s. én nem szégyen
lem ^bevallani, hogy az érzé
sem ez: hála Istennek! A hal
dokló, kínlódó orosz katonát, 
sajnálom, meg a családját is, 
Nikolajevics Nikolaj halálát 
azonban kívánom.

Miért? - . -
Azért, mert nem hiszem, 

hogy ennek a háborúnak len
ne gonoszabb szelleme, átko- 
zotabb mefisztqja, . sátánibb 
méregkeverőjé, mint Nikolaje
vics Nikolaj.

Azt mondják, hogy: ez a 
szörnyeteg úgy járt embertár
sai közt, mint Néró császár az 
arénában, mint mi a 
kertben, vagy mint mikor"sok 
légy alkalmatlankodik körülöt
tünk s az összecsavart törülkö
zővel agyoncsapkodjuk a szem
teleneket, amelyek az . aszta
lunknál élni akarnakTAnagyher- 
ceg úgy nézte az embereket, 
mintha érette teremtette volna 
őket az Úristen, hogy az ő terveit 
keresztülhajtsák, -minb ahogyan 
az épület tégláját, terméskövét 
össze-vissza • törj ük-faragjuk, 
hogy épület lehessen belőle. 

^Hog^ milliók elvéreznek és 
százmilliók szive megszakad a 
fájdalomban, az ő étvágyát és 
álmait soha nem rontotta meg.

•Hát tudja meg ez a fene
vad, hogy van isten és hogy 
annak az Istennek hatalma van 
ezeket az eget verdeső ször
nyűségeket megtorolni. És meg

fogja torolni. Érezte ez a ször
nyeteg,-hogy „mint válnak a 
lelkiisméret mardosó, tekergő 
kitátottszáju kígyóivá a mi'fáj
dalmaink. Hadd zúgjon, ro
pogjon, recsegjen, dörögjön 
fülébe- a rombolás borzalma, 
amely Európát 9 hónap óta 
füstfelhőbe és porfelhőbe bur
kolja s feküdjön összeroncsolt 
testével, meghalás nélkül azok 
alatt a romok alatt, amelyeket 
ő szakajtóit ránk. Hadd fojto
gassa a pokol füstje, hadd* 
égesse kínok lángja azt az em

bert, aki a fejünk fölé gyúj
totta régi boldogságunk meg
hitt csöndes tanyáját, bömböl
jön f ö l ^  ágyuk ezreinek 
eget-földet-poklokat zúzó dü
börgése, aki kultúrát, keresz
ténységet, családi boldogságot, 
egyéni reménységet, eszményt, 
hitet, szeretet, bagariacsizmái
val a piszkos sárba tiport.

Mert a bűnnek bűnhődnie 
kell! .

Ez az igazság 1
Bilkei Ferenc.

4  v i l t k g h á b o r ú .
A kárpáti harcról

szóló napi hivatalos jelentések 
mindjobban megerősi tőnek ben-* 
nünkét azon tudatban, hogy az 
oroszok terve teljesen meghiú
sult, hogy a kárpáti fronton a 
szövetségesek az urak. Az oro
szok ugyan újabb támadásokkal 
próbálkoztak, de ugyanazzal a 
sikertelenséggel, mint a franciák. 
Veszteségeik ismét jelentéke
nyek s a visszavert csapatok 

vadas-_ -valósággal futással menekülnek 
a magyar fegyverek elől.

Dukla. körül kisebb harcok 
folytak. Az előnyomuló oroszó
kat vísszavtíttettók és eközben 
450 foglyot is ejtettek közülük. 
A Stryj-völgyben 268 orosz ka
tona került fogságba.

Lengyelország 
déli részében újabb harcok vol
tak a Pilica és a Nida mentén. 
A Pilica mentén Jfekvő Blogie 
mellett , az oroszok támadást -kí
séreltek meg, de visszavetették 
őket. A Nida alsó folyásánál a 
monarchia tüzérsége indított 
harcot az ellenséges lövészár
kok ellen. A -tüzelés hatása alatt 
az oroszok, nagy veszteségek 
mellett, kényszerülve voltak 
több lövészárkot kiüríteni.

Bukovinában 
az ’ osztrák magyar csapatok, 
amelyek egyre újabb erősítése
ket kapnak, tegnap reggel óta 
hevesen bombázzák Bóján köz
séget. A Curin—Cernovici vo

nalat az,osztrák-magyar csapa
tok hatalmasan megerősítették*. 

\Novosielicába egyre újabb orosz 
erősítések érkeznek, amelyeket 
Bukovina és Besszarábia hatá-
‘rán helyeznek el. ___

A nyugati hadszíntéren 
a harcok mintha csillapulnának. 
A németek és a franciák .hiva
talos jelentései csak kisebb har
cokról számolnak be és a fran
ciák már nem támadnak oly he
vesen, mintáz előbbi napokban.. 
A mai jelentések közül külön 
ki kell emelni azokat, amelyek 
a németeknek az angol partok el
len intézett támadásáról szólnak. 
Angliában talán még el sem ült 
a rémület, amelyet a .legutóbbi 
Zeppelin-látogatás okozott és 
most ismét hire jött annak, hogy 
német léghajó angol városokat 
bombázott Neucastle környékén. 
A bombák sok helyütt okoztak 
anyagi károkat : Az angolokat 
ezen támadás bizonyára kelle
metlenül érinti, mert azokon a 
helyeken, ahol a léghajó bom
bákat eregetett le, fontos kikö
tők, vashámorok, üveghuták, 
bányák és hajógyárak vannak. 
És amint egyik berlini lap je
lenti, ezek a helyek állandóan 
ki vannak téve a németek bom
bázásának. A németek tengera
latti háborújáról is sikereket je
lentenek. A tengeralattjárók me
gint elsülyesztettek nehány an
gol hajót. ’
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Mivel fizetni senki se szeret kö
zülünk, a mai nagy drágaság és 
a csavar kegyetlen szorítása ide- 
ién mindenki feljajdul, akinek fi
zetni kell s természetszerűleg nem 
lát meg sok, mindent, amit szük
séges m églátni/hogy a másik ol-. 
dal álláspontját 'igazságosan tudja 
megítélni. . *■

A T .Fejérmegyei Napló szerdai 
számában azt olvastam, hogy a 
tej ára emelkedett, sőt akik mél
tatlankodtak, nem is kapták tejet, 
ezért a rendőrséghez" "vitték a pa
naszukat ...  névtelenül. A szer
kesztőség felszólítja őket, hogy 
nevezzék meg a bűnösöket, mert 
az eljárás ellenük folytatódni fog.
. Ebből én ,,gzt olvastam ki, hogy 
a rendőrség vizsgálni fogja, eset
leg lecsukj a azokat, akik a tejet 
drágábban adják vagy akik a hor
dást beszüntetik.

Ez az egyik álláspont. A vevő
közönség védelme. •

A másik a tejtermelőké. Minden 
megdrágult, tehát a tej is drágább 
lett. Aki nem-akar többet fizetni, 
nem kap tejet, mert az árusítók 
nem viszik a régi áron a tejet.

Ez a másik álláspont. Minda- 
kettő- szélsőség. -

Én a kettő közé állottam és azt 
mondottam : össze kell hívni egy 
ankétot, értekezletet, ahöl meg kell 
hallgatni a gazdákat is, hogy miért 
akarják drágábban adni a tejet, 
meg kell állapítani egy méltányos 
árat és beszélni kell az asszonyok
kal, hogy tekintettel a körülmé
nyekre, maradjunk a méltányos
ság álláspontján és ..forrott is már 
bennem a beszéd, amellyel az én 
híveimhez, az árusítókhoz fordu- 
lok, hogy meggyőzzem őket az 
igazságról, a felebarát! szeretetről' 
s a kötelességről, amellyel^ a há
borúbanem bertársaink iránt vi
seltetni tartozunk. . Segítségére 
akartajnjyetni a hatóságnak, hogy 
igazságtalanságra és lehetetlenre 
ne ragadtassa magát, hanem bé- 
kességesen egyeztesse össze, a két, 
élesen szembenálló ellentétet. Mert 
az én híveim részéről hallottam 
már hangokat, hogy nem fognak 
tejet árusítani vagyis sztárjkolnak 
s én kételkedem, ihogy lenne-e a 
rendőrségnek hatálma hozzá, hogy 
bárkit a termelvénye elárusitására 
bírsággal vagy fogházzal kénysze- 
ríthessen, s ha volna is hozzá ha.

j 8ÖVEGJÁRTÓ vászonáruháza, Barátok épülete, i
I  ■■ - * a ovinac TonhSSrolr ifartnn snhiffnn ás Hamasihnl Kiilnnfáln .0 L 0 8 0  Iszínes zephijrek, karton, schiffon és damastból. Különféle 

vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendőkből. 
Ágy- és asztalterítők, szőnyeg- és matracszövetekböl. j jJ
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íalina, próbáljuk meg előbb a bé- 
kés elintézést. __

Tudom,' hogy birságat kiróni 
és . behajtani-lehet, a szabadságától 
is meg lehet valakit fosztani -s 
azt is tudom, hogy azért az em
berek nem fognak se Amerikába, 
se Szerbiába kivándorolni — de 
hogy mennyi keserűség s mily 
osztálygyülölet, támad az ilyen in
tézkedések nyomában, azt min
denki elképzelheti.

Én a hatóság és a híveim kö
zött állok. Híveimet engedelmes
ségre 'és a hatóság tiszteletére kell 
tanítanom. Tanitom : is. Azonban 
a hatóság részéről az első feltétel, 

,hogy a híveimmel szemben igaz
ságos legyen. Legyen olyan igaz
ságos, mint bármely társadalmi 
osztállyal szemben. Állítson fel 
jogszabályokat, hozza azt min
denkinek tudomására, büntesse a 
bűnt, a visszaélést az arcátlansá
got a földmivelőben, iparosban, 
kereskedőben és hivatalnokban . 
egyaránt. Ez az igazság.
. Azt hiszem, igazságos ember én 
tőlem mást nem várhat.

Most pedig arra akarok vála
szolni, hogy olyan nagy-e a drága
ság a tejben, a tojásban, mint a 
hogyan panaszolják?

A tej eddig 24 fillér volt. Most 
— úgy tudom - - 2 8  30 .fillér.
Tehát a drágulás 20—30 percen. Á 
tojásból azelőtt ötöt adtak 40 fil
lérért, most négyet, illetőleg 22—23 
darabot-2 koronáért. A drágulás 
20J. (Hogy Pesten mekkorra, azt 
nem is merem megirfti.) Ezzel 
szemben ismétlem, hogy a r é p a  
800 százalékkal, a vörösIíszF ára'. 
100 százalékkal emelkedett. S 
azért emelkedett, mert mindenütt 
fogyatékán van. Ez azonhan a 
tehernek csak egyik része.. A föld- 
mivesnek azonban szüksége van 
ruhára, fűszerre, mészárosra, s,min
denütt 50—200 százalékkal többet 
fizet, mint azelőtt, szüksége van a 
napszámos munkájára mert a" 
java dolgos kéz a 1 harctéren a 
hazát védelmezi —■ s a napszám 
ma 100 százalékkal drágább- mint 
azelőtt volt. ‘
Honnan vegye hozzá a költséget? 
onnan, ahonnan az ő munkája 
és eladási cikke áfa fejében pénzt 
kaphat. Mindenki tudhatja, hogy 
a drágítást nem a földmivesek 
kezdték/- hanem csák belekapcso
lódtak abba. a láncba, a melyet a 
háború, illetőleg a. galíciai uzso- 

' rások kezdtek---és-folytattak. a.kor- 
mány passzív elnézése mellett. ‘

Aki azt hinné, hogy a tejter
melés valami dúsan jövedelmező 
vállalkozás, kérdezzen meg akár
kit, aki vele foglalkozik, tapasz
talja meg, tegyen számításokat s 
be fogja, látni, hogy a tejtermelő
nek egy haszna van csupán: * a 
trágya. Ezért vesződik reggel 3-4 
órától, amikor, mások még éde
sen, álmodnak. A többi hasznot 
fölemésztL__a termeléssel járó 
költség.

A héten eladtam egy tehenemet, 
mert 5 liter tejet; adott, de meg
evett érette 60, krajcár ára vörös^ 
lisztet. Hol van a széná, amelynek 
betakarítása 400 koronába került, 
s a szalma, amelyért- 200 koronát 
fizettem ? A tejet adtam 12 kraj
cárért,'hogy az-ne ihendják : tej^ 
zsebrák. De a vásár nem nekem 
jövedelmezett.

Végül hálás köszönetét mondok' 
a_ Fejérmegyei. Napló legutóbbi 
cikkírójának az okos, tárgyilagos 
szép cikkéért. Nagyon sokban iga

adok neki, főlég abban, a

mikor a hamisítóknak, a tejvize- 
zőknek fejére olvassa az- igazságot. 
Ez ellen harcolok én is szószéken 
és gyóntatószékben egyaránt. De 
nagyon 40, ha a bűnösök tudni 
fogják, hogy ‘ a tőlük távolállók 
hogyan vélekednek az ő igazság
talan és bűnös manipulációikról, 
amelyek valóban nem egyeztet
hetők össze a tizparancsolattan és 
az istenfélelemnek látszólagos myil- 
vánulásaival.

Bilkei Ferenc
plébános.

Olcsó lovakhoz jutnak 
a gazdák.

A gazdasági munkálatok kelfő 
időbért' való elvégzésének egyik 
legnagyobb akadálya az, hogy 
a katonaság a csapatok szük
ségletére nagyszámú lovat vitt 
el a háborúba. Ezenkívül a- 
szállitásokhoz is nagymennyi
ségű polgári fogatot rekvirál- 
tak. A hadvezetőség elhatá
rozta, hogy a betegen,, vagy 
gebesülten visszaérkező lovak 
számára kórházakat rendez be, 
ahonnét a gyógyult, dé nem' 
harcképes lovakat ' mérsékelt 
áron adja el a gazdáknak. A 
hadvezetőség Magyarországon 
negyvenkét ilyen lókórházat 
rendezett be és minden kór
házban átlag ötszáz lovat ápol
nak. A lókórházakból Magyar- 
országon eddig 3186 lovat ad
tak k i ' gazdáknak. A lovakat 
átlag száz koronáért engedik "át 
a gazdáknak.

Hiiidenburg-ezred dicső
sége Lupkovnál.

A 69-ik gyalogezred sck fé
nyes haditettei közé tartozik a 
a lupkovi -diadal is, amely 
Április 2-án történt, s a Fejér- 
megyei Napló ü í  április 6-iki 
számban már részletesen közölte 
egy katonatiszt elbeszélésedén, 
aki szintén résztvett ebben a 
heves küzdelemben. Megírtuk, 
hogy az ezred hős parancsnoka 
Pittner. ezredes is akkor sebe 
sült meg könnyebben a halvái - 
lán. Az ezred egyébként hi
hetetlen csekély veszteséget szen
vedett.

A szinté páratlanul álló hadi
tetteknek zsákmány-eredményei 
s az oroszok veszteségének meg
állapítása csak most- került a 
nyilvánosságra. Az .oroszok*.ha
lottakban 1400-at, sebesültekben 
2000-et vesztettek, foglyot 2ö0-at 
ejtettünk. Az ezred 1400. fegy-. 
vert és 800 ásót -zsákmányolt.

A támadásban 0 orosz ezred 
vett részt, s. mindenképén 'ke
resztül akarták törni a 69 esek 
frontját. Katonáink, akik kitűnő 
fedezékben dolgoztak, valóság 
gal kedólyeskedtek az oroszok 
támadásán s hullatták, rájuk a 
gyilkoló tüzet. Az óriás, orosz 
tömeg csak átkot menekült, 
amikor már halomszámra héver
tek katonái, s sebeáültekkel volt 
tele az egész harctér.

A vitézi tett után Hindönburg- 
eeredében njabb ‘tömegesdritíin- 
tetés várható.

mulatnak
az elvtársak.

Megígértük elvtársóknak, hogy 
háborús táncestólyéiket figye
lemmel kisérjük, hát meg is 
tesszük. A legközelebbi tánc
estélyeik programmja — a Nép
szava szerint^— a következők :

A budapesti szűcs• és sapka- 
Munkások vigalmi bizottsága (VII. 
Csengeri-utca 1. I. em.) minden 
kedden, és pénteken, valamint va
sárnap este 8 —11-ig rendes tán
cot tart. Május 2-án este 8—10 
óráig világpostával egybekötött 
nagyszabású záróestély lesz. 
Táncrendező Hermán Dezső.

A vas- és fémmunkások köz 
ponti vigalmi bizottsága (VII. 
Thököly ut 56. sz.)_ minden va
sárnap délután és este rendes 
táncot tart.

A váci-uti vasmunkások vigalmi 
bizottsága minden csütörtökön 
este 8—11 ig és vasárnap délután 
3-tól este 11-ig folytatólagos tán
cot tau.

A budapesti asztalosok és ro
konszakmák vigalmi bizottsága 
saját helyiségében (Nészinhaz-u. 
16. I. em.) szerdán este 8—11-ig 
és-vasárnap délután 3—6-ig íóne- 
tánitást. rendez. Vasárnap este 
rendes táncestély. Táncrendező : 
Röhonczy V. oki., tánc-ahitó.

A magyarországi famunkás- 
szövetség V—VT. kerületi csoport
jának-vigalmi bizottsága -e - hó 
18-án, vasárnáp délután fél 4-től 
fél 9-ig tartja meg szezonzáró 
táncestélyét.

A kárpitosok szakosztályában 
~ (Dob-utca 20. szám Ir-©m.) e hó 

' 18-án, vasárnap esté 8 órakor
nagyszabású, virágestélyt tarta
nak, .amely alkalommal minden 
hölgyvendég • egy virágcsokrot 

. kap emlékül;, ugyanott délután 
fél 4 tői fél 7 óráig.együttes tánc. 
É hó 25-én, vasárnap este-Gün- 
the'r Rezső táncrendező jutalom- 
éstélye, tánccal és elsőrffTdü"~ka- 
baréelőadássál egybekötve.

A budap-esti cipészmnnkások 
szakegyesülete (VII.. Alsó erdősor 
32. I. ém.) minden vasárnap 2—4 
óráig táncoktatás, 4—*7 óráig és 
este 8—11 óráig együttes táncot 

.rendez.-Táncoktatás díjtalan. Be
lépődíj -nincs.-Ruhatár..a rendes.
Táncrendező Spankó J.
És ez a drága Népszava, elv- 

társók lejbzsurnáljá ugyanabban' 
a számbán, amelyben á fenti 
mulatságokat közli, ilyesmiket 
irogat: •

• Nem - fogjük tétlenül nézni, 
hogy a-munkás életét a profit
éhség megrövidítse, a túlságos 

* h.osszü munkáidő mindem~szép- 
ségtől és szinességtől megfossza,

. a silány munkabér holtig tartó 
nyomorúsággá tegye. '

' Hát kell még színesebb élet 
elvtársóknak a mostaninál ? He 
tenkipt három táncestóly, ̂ 'együt
tes tánc/ „rendes tápc“. .

Hiszen ilyen .vígan a kizsák
mányoló tőkések, profitóhes 
burzsóák, * ezerholdások, bán
o s o k  sem élnék.* Még békében 
sémi Hát mi.kellene még elv- 
táWaóknak. ? Ugyan mondják meg 
mái*: Hadd neVessük~ki magu
kat! Olyan jó lenne egy jóizüet 
nevetni ebben a -csúnya hábo
rúban. * -

INGYENM OZI
a sebesült katonáknak.

A székesfehérvári hadikórhá
zak parancsnoksága mindent 
elkövet, hogy a sokat küzdött 
és szenvedett, sebesült és beteg 
katonáinknak egy kis szórako
zás is jusson a hadikórházi élet 
mellett. Minden kórházban van 
egész csomó különféle, társas
játék, hangszer. A télen a hely. 
beli cigányzenekarok hangver
senyeket rendeznek nekik, vol
tak farsangi szórakozásaik, egy. 
szóval mindénkópen iparkodnak 
a szenvedést enyhíteni, feled- 
felni. ^

Most egy újabb kellemes szó
rakozásuk lesz a sebesült kato
náknak, már tudniillik azoknak, 
akik a kórházból kijöhetnek. A 
délutáni mozielőadásra ingyen 
elmehetnek. Az Apolló inpz’ 
tulajdonosai a legnagyobb kész
séggel egyeztek .bele abba a 
kérelembe, hogy a sebesült, ka
tonák ingyen látogathassák a 
mozit Á megoldás valószínűleg 
úgy lesz, hogy minden héten, 
egy bizonyos napon -fognak a 
már gyógyultabb katonák mo
ziba -menni. A tulajdonosok 
azonban minden délután haj
landók vendégül látni őket.

Fémet a hadseregnek.
A háború legújabb szállóigéje 

.ez a jelmondat, mely ismét két 
a bazafiaktólT-do-esak olyasmit, 
a mi nem áldozat. Fémet kór, 
olyan fémet, amit már eldob
tunk, nem használunk; amised*- 
dig a kamráikban csak a he
lyet foglalta! el. Rózdarabokat,. 
ónt, ólmot, alumíniumot, szóval 
minden olyan fémet, ami nem 
vas és acél. | A hadvezetőségnek 
kell,, a háborúhoz kell.‘Behoza
talra nem számíthatunk, a szük
ségletet tehát magunknak, kell 
előállítani. Ilyen fémdarabja 
pedig mindenkinek van, min
denütt található egy kis téz, ón, 
ólomdarab-stb.

A had vezetőség Székesfehér
várt is felhívta a -fémgyűjtésre, 
s a város a Iladsegély^Őt bízta 
meg ennek keresztülvitelével.

....Ez ügyben volt tegnap, órtekez-
-' amelyen a Hadsególyzó 

tagjain kívül következők je
lentek meg: Dr. Domby Márk, 
Pók János, Szepessy Géza, 
Pausch Rafael és Szirbek Jó
zsef iskolai igazgatók, továbbá 
Kisteleky István esperes és- 
Heinricb Jakab főrabbi. Dr.Dom
by Márk indítványára az érte
kezlet kimondotta, hogy a vá
rosban kocsikkal fogja össze-- 
gyűjteni a fémet a hadsereg 
számára. A gyűjtés ideje május 
^ike és 6-ika között lesz, 0. 

/ előzőleg a közönséget tájékoz
tatni fogják a gyűjtés módoza
tairól. A lelkészek a templomban 
hivjákföl a hívek figyelmét a 
nagyfóntosságu • kérésre, az is
kolák igazgatói az ifjuság köré-
ben fognak propagandát, csinálni.
Felszólítják továbbá a vendég* 
lősöket és kéreskedőket,' hogy 
a sörösüvegek kupakját is! gyűjt
sék össze, mert az is használ
ható. Székesfehérvárott a fém* 
gpüjtós is szép ere-' 
ígérkezik.
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Az állategészségügy az 1914 év 
folyamén kedvezőtlen volt a vár
megye területén, amennyiben állan
dóan fertőzve volt a szórványosan 
és járványosán uralkodó, állati be
tegségekkel. Lépfenét 15 község 
15 udvarában állapítottak meg. 
Megbetegedett 15 drb. szarvasmarha 
és 44 darab juh, melyek el is pusz
tultak. Leginkább a legelőrejáró 
állatok között lépett fel, melyek 
nedves, mocsaras és korpnkint viz- 
áradásoknak kitett talajuknál fogva 
a ragály tenyésztésére különösen 
alkalmasak. Veszettség 9 vármegyei 
községben fordult elő. A megmart 
egyének minden esetben a Pasteur- 
intézetbe relküldettek.

Ragadós száj és körömfájás 40 
község 1179 udvarában, illetve 
pusztáján léptet fel. Megbetegedett 
ezen betegségben 13034 drb. szar
vasmarha, 3269 drb. juh és 7750 
drb. sertés. A járványban elpusz
tult 134 drb. szarvasmarha és 451 
drb. sertés. Az ily módon elhu'lott ál
latok értékét tekintve, hozzávetőle
ges számítás szerint 58000 K-t tett 
ki ezen elhullási veszteség.

A betegség majd minden esetben 
egyik községből a másikba emberek 
által hurcoltatolt el. Négy esetben" 
a budapesti marhavásártórről to- 
vábbtartásra engedélvezétt szarvas, 
marhákkal, azonban, nehogy ezen 
esetek imétlődjenek, intézkedés tör
tént aziránt, hogy ilyen engedély 
ne adassék.

A vármegye területén levő 48 
köz- és 30 magánvágóhidon az 
1914. év folyamán levágatott, illetve 
jeszuratott 57 drb. bika, 286 drb. 
ökör, 3171 drb. tehén, 432 drb. tinó, 

■“99F üsző, 3308 drb. borjú, 6 drb: 
bivaly, 6794 drb. juh, 1084 drb. 
bárány, 36 drb. kecske, 11160 drb. 
sertés és 543- drb. malac.- 
i A husszemlét 18 állatorvos, 6 
emberorvos és< 53 vizsgázott laikus ' 
husvizsgáló teljesítette..

Háborús apróságok.
Nem magyar bakának való. Égy 

szelíd arcú, mosolygó tábori jel
kész mondta el. A fiuk ott feküd
tek a lové'Szárokban. Bömböltek az 
ágyuk, zúgtak a golyók; Szóval 
teljes volt a háború nagy koncertje.
A magyar bakák lövészárkait fel- 

- —tűnőén keresték á srapnellek. Hol 
* felettünk, hol hátunk; mögött rob

bantak fel. Úgy szerettek volna, az 
orosz tüzérek ránk találni.. Mind
hiába. Hasztalan küldözgették fe
lénk szives üdvözleteiket, mi nem 
tudtuk? megkapni. Egészen délutá
nig folyt ez a keresgélés az orosz 
tüzérség részéről, miközben meg

számláltunk vagy 500 lövést. Az 
orosz tüzérség úgy látázik, hogy 
megharagudott reánk. Most m á r. 
kezdtek közeledni a lövések a mi 
löveszárkünkhoz. Azonban ez a 
legkevésbbé zavart meg bennünket. , 
Jó fedezékünk volt, jöhetett egész * 
bátran a srapnelfek esője. Egyszer 
csak az egyik baka kíváncsian ki- 
dugta a fejét. Nagyon rábiatus és 
szilaj gyerek volt. Megunta :már a 
bujkálást. Azt mondta, hogy ki 
akarja magát egy  ̂ kicsit bámulni. 
Ki is bámult nagy merészséggel 
es, mintha odahaza volna a mezőn 
elkezdett szónokolni.

— Hej a komisz muszkája. Hogy 
-lövöldöz, nézzétek csak, hogy re
pülnek a golyóbisok. Ni, — kidön,-

tött amott egy nagy. fát.. Pedig 
nem bántotta szegény . . .  -

Alig mondta ki az utolsó szót, "' 
közvetlen előtte egy srapnelf rob
bant fel. Á. baka elesik és vissza- 
hanyatlik az árokbe. Tüstént oda 
kúsztunk hozzá. Hát látjuk, hogy 
a bal arca- véres. Keresztül ment 
rajta egy srapnell-golyó. Egyszerre 
csak kinyitja a száját és beszélni 
kezd. És ime, a szájából kiesik a 
golyó. Nagy volt a csodálkozás 
a többi katonák között és mond
ták :

— Hej te, . Anirás, de szeren
cséd volt. El is vihette volna a 
nyelvedet ez a- golyó. András pé
pig nagy lelki fölénnyel, szinte büsz
kén adta meg erre a választ.

— Mit. az én nyelvemet ütötte 
volna ki ? No, de ilyet! Tudom 
én mi a * jó.. Ez a komisz golyóbis 
nem magyur bakának való. Sokkal 
jobb az én gusztusom, nem kellett . 
és egyszérüén kiköptem.

A bakák mindnyájan nagy meg
nyugvással vették a választ, mert 
hisz igaz is-(gondolhatták), a go
lyóbis nem magyar bakéna' való 
eledel. Még ha túrós gombóc volna !

H Í R E K .

J V a p l ó .
Németországban a diákok Össze

álltak, ásót, kapát vettek a kez-ükbe 
s kimentek a határba, ahol árok 
széleket találtak, {elásták szépen s 
burgonyát vetettek, bele. A német 
diákok megvalósították ezt a jel
mondatot, hogy egy talpalatnyi 
földet sem szabad parlagon hagy
ni. Megkeresték azokat a talpalat- 
nvi földeket, amelyeket normális 
időkben nem szoktak “bevetni, ér
tékesíteni s bevetették, hogy bő- 

. ven legyen élelem, hogy az el
lenség alávaló, szándéka a kiéhez- 
tetés csütörtököt mondjon. Mikor 
ezt hallottuk á  német diákokról, 

- ami fehérvári diákjaink is eszünkbe 
jutottak.- Ezek a lelkes ifjak épen 
a pejérmegyei Naplónak Írtak lé- 
véfét, amelyben bejelentik, hogy 
ha karddal nem védhetik hazá
jukét, legalább két kezük munká
jával akarják tenni. Nosza itt van 
a jó alkalom-, épenv diákok való ; 
a gazdaetrrber úgy - sem ér rá az 
ilyesmire. Fehérvári diákok -beszél
jetek ti is össze s menjeték, ves
setek bé" minden talpalatnyi föl
det 1 Sok szegény ember áldani 
fog érte benneteket, amikor abból 
a- burgonyából .eszik, amelyet a ti 
h a z afíasTzörgá Írnátok - termesztett,

— Pályázat plébániákra. A 
kanonoki kinevezésekkel. meg
üresedett etyeki és csákvári plé
bániákba dr. Prohászka Ottokár 
megyéspsüpök pályázatot hirdet; 
A pályázat lejáratának ideje má
jus 31.

— Az adöiiyi esperes! kerület
papsága és tanítósága folyó hó 
15 én Rácalmáson végezte hús
véti sz. gyónását és sz. áldozá
sát SzinefuSándor lazarista atya 
vezetéséiig  Igen jó hatással 
volt a számban - egybe-
gyűlt hiYéfre, mikpr ott látták 
az ő papjaik és tanítóik között 
Dunapentele és Rácalmás állami 
iskoláinak igazgatóit és teljes 
tantestületét is. Adjon Isten sók 
ilyen államÍTskolát nekünk, ak
kor ném lesz oknnfe gyerme- 
keink léikét félteni'!

— Személyi hir. Dr. Kerekes 
Lajos helyettes polgármester 
ma a liszfezükségletj biztosítása 
ügyóbeh Budapestre utazott.

— Magyar tisztek szökése a 
fogságból. A tegnapi lapok em
lítést tesznek tiz magyar t is z t 
nek az orosz . fogságból váló 
szökéséről, akik azután a kí
nai falnál megfagytak. Azujság- 
hir neveket is említ, köztük egy 
fehérvári leány vőlegényét is; 
megjegyzendő azonban, hogy az 
egész hir nem bizonyos,, s csak 
arravaló, hogy több családnak ag
godalmat, keserűséget okozzon. 
Érre pedig ugyancsak nincs 
szükség."

^  Elesett és megsebesült 69-es 
tisztek A I60-ik veszteségi lap < 

.stroma következcTslesett és meg- 
sébesült 69-es tisztek névsorát 
tartalmazza: Megsebesült: Bano- 
vits József hdpr., B'ubregh Já
nos hdpr., Haas, Pál hdpr, 
Marssó Pál 69. gye. beosztva a 
csendőrsóghez, hdgy. Meghalt: 
Schwarc László tart. hdgy.

— Halálozás. Adamecz Karolin 
magánzónő tegnap 71 éves korá
ban, meghalt. Kiterjedt rokonság 
gyászolja az elhunytat, kinek te
metése hétfőn délután .3 órakor 
lesz a Kégl György utca 9, számú 
halottásházból. «

Orosz-fogságban. Pénzes 
József fővárosi fő mérpök,. Pén
zes Imre v. b. t. fia Asztra- 
chánból sürgönyzött, hogy orosz 
fogságba esett. Pénzes József 
Przetnyslben volt. s a vár eleste 
után esett fogságba.

— Levél a harctérről. A mi de
rék honvédeink dicsérétéről szól 
az' alábbi levél, amely a harctérről

. érkezett a Fejérmégyei Naplónak.
József főherceg telep. Ili. 29 én. 

A 17-es honvéd csalad falujából. 
Tekintetes Szerkesztőség! Mivel tu-' 
dóm, hogy a Fejépmegyei Napló 
olvasóinak sok rokona azaz hoz
zátartozója van. ... ezredünkben, 
a kiket érdekel az ezred minden 
tette és sorsa, értesítem a Tek. 
Szerkesztőséget, hogy 7. hó 25-én 
éjszaka . orosz támadás érte az 
ezredet és a 3-mars debreceni'hon
védséget. Ezen támadást sikeresen 
visszavertük és-e miatt a hadosz* 
tálytóLugy mi, mint a debreceni 
ezred, dicséretben részesültünk. 
Tisztelettel Maron.

Honvédeink ezen újabb hőstet
téről mér megemlékeztünk.

—  Baleset a szántóföldön. Racs- 
ler Pál isztiméri földmives ; tegnap 
békésen dolgozgatott a szántóföld
jén. A háború őt is Újra az eke
szarva mellé szólította, de 65 éve 
dacára is vígan végezte a tavaszi 
munkákat. Szántás után még némi 
kis dolga akadt a földön, odakö
tötte hát lqvait a kocsi oldalához, 
s hogy meg ne fázzanak a lovak, 
pokróccal terítette be az állatait. 
Eközben az«egyiíií ló megvadult és 
jót akaró gazdáját úgy megrugta, 
hogy az súlyos sérüléseket szenve 
détt. Koponyacs.onttörést és egyéb 
sebesüléseket, melyekhez még az a 
veszedelem is járul, hogy szemeví- 
lágát is elveszítheti.. A helybeli Szt. 
György kórházban ápolják.

— Betörés. Hercog Sándor, Dv., 
vendéglős raktárába az éjjel betör
tek- s onnan szalámit, sonkát, 
bort, sört stb. elloptak. Simon Sán-

* dór. 1b. rendőrfőkapitány iLhetörők 
után megindította . a nyomozást s 

.mint órfesülUhk,.a tettes letártóztá- 
tása az' összegyűjtött bizonyítékot 
alapján rövidesen várható, V

— LevőHúfuvarosokról. Tekin
tetes szerkesztő ur! Naponta olva
som, hogy büntetik a tejet és to
jást árusító asszonyokat : Ha meg
érdemlik, ám legyen, de hát hogy 
kellene eljárni azokkal a fuvaro
sokkal szemben, kik kihasználják 
a kedvező alkalmat, s most lakás
változás előtt annyi fuvardijat kér
nek, amennyi neki jól esik. Ezelőtt 
öt évvel 16 koronáért hoztak a je
lenlegi lakásomba, most vasárnap 
hivattam egv fuvarost, hogy meg 
beszéljem vele a teendőjét,' körül
néz a lakásomba és kijelenti, hogy 
60 koronán alul nem viszi el a bú
toromat. Nem tudom, mi okozzá
mindezt, de ha áz ember c3ák azt
nézi, hogy ezen nehéz idők köze-1 
pette az állam a^rni fizetésünket 
nem emelté fel, nem is kívánjuk, 
hisz sok mindenre kell a pénz, 
de hát mindezek után mégis a szive 
szorul össze az embernek,
hogy ezek minket kizsákmányolni 
akarnak és nem véd meg senki.
Kiváló tisztelettel, egy hivatalnok.

Ma, vasárnap közkívánatra
^rendes helyárakkal

K I N E M A S Z K E C C S
A budapesti „Omrt'ia" • moz
góképpalotában 100 elő- . 

adást, elért

U

V
Aktuális kinemaszkeccs-4 rész
ben. Irta : Adorján László. — 
Zenéjét Kondor Ernő. Szemé
lyek : özv. Zamirszky Mária : 
Krasznay Aranka. Lamirov 
Sergej, donikozák kapitány: 
Deésy Alfréd. Majlbényi Ákos 
huszárszédos : Forgács. Antal. 
Egy menekülő vangera.: Vá- 
radi Erzsi. Sütő Balázs trom
bitás : Szűcs Laozi. Történik 

az orosz lengyel hatáíoh.

Kiegészítő m űsor: '  ‘ ^
Messter hét£$ŰI,.,, (akt.) Lot-\ 
tika csinyjei,(num.)Dóra mint 

„^jletektiv (hűm.) Tűz, tűz, ég 
r ^ - ’- az inge, {humoros.)

Délelőtt fél 1L órakor ifjúsági 
előadás 20 filléres belépődíjjal.
Az előadások 3, 5, 7 és 9 

órakor, kezdődnek..

Hétfőn és kedden,
április 19 és 20-án:

1. Hadi-hiradó, XII. sor.
2. - 3 . —4.—5.—6.—7.

vígjáték 6 felvonásban.
8., Az orosz-török flotta harc, 

eredeti felvételek. 
Előadások fél 7 és 9 órakor,

Rendes helyárak
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J' — A k u k o r ic á i t  ára. Székes- 
fehérvár és Fejérvámegye területére 
a kukoricaliszt árát április hóra 42 
kor.,, a következő hónapokban pe
dig 40 koronában állapították meg, 
A főispán' felhívta a polgármestert, 
hogy" a lefoglalt tengerilisztet és 
darát, a zárlat alól fel t kell oldani, 
& a jövőben nem kell lefoglalni.

—  Megtámadta az igazgatóját. 
Gulyás Páli Almásy-telépi lakos, 
régebben a villany telepen volt al
kalmazásban, de elbocsájtották.

vTegnap bement a^vjHanytelepre 
s , a gépházban rombolni akart. 
Erdős József igazgató ki. akarta 
utasítani a telepről,,, mire Gulyás 
az igazgatóra támadt, s csák. a 
személyzet közbelépésének köszön
hető, hogy az igazgatót nem tudta 
megszűrni. A brutális támadó el
len a rendőrség szigorú eljárást in
dított. '

—  A konfliskocsisok megrend 
szabátyozása. A közönség köréből 
napról-napra érkezik panasz a kon- 
fliskócsisok ellen. Ságy Lajos ren
dőrfőkapitány füléhez isJ eljutottak 
a panaszok s most erélyes meg- 
rendszabályözással fog véget vetni

- a "bajnak,. Ezért felhívja a kö
zönséget, ’ hogy panaszaikkal 
mindenegyes esetben forduljanak a 
rendőrséghez, mert csak igy remél
hető, hogy az áldatlan állapotnak 
vége le#z.

—  Pátka a katonákért. Pátka 
község már több Ízben nagymennyi
ségű élelmet adott a székesfehér
vári Vöröskeresztnek, nevezetesen 
az* izraelita iskolában berendezett 
hadikórháznak. Lisztet, zsírt, húst, 
tojást, burgonyát stb_ élelmet adott, 
A gyűjtésnél Schier Jrén és Bakó 
Júlia urhölgyek buzgólkodtak.

— A vak katonák ' javára. Az 
Apolló mozgófényképvállalat] tulaj
donosai* elhatározták, hogy legkö
zelebb uj műsor, keretébeji a vak 
katonák jevára előadást rendeznek. 
Az előadás teljes jövedelmét e ne
mes célra adják.

— Adomány. Luttor Ferenc la
katos a; mült hfvi számlái után 4 
kor. 50 fillér'százalékot a Fejérme
gyei Naplónak, küldte -a hadbavo- 
nult lakatosiparosok családtagjainak 
felsegélyezésére.

—  Rövid hirek.
355 .sebesült katona érkezett teg

nap Székesfehérvárra az északi 
harctérről. A helybeli kórházakban 
helyezték el őket.

Fejérvármegye áUandó választ
mánya ma délelőtt taíptotta ülését. 
Áz ülés normális lefolyású. volt s 
nélkülözött minden érdekesebb ese
ményt.

A Szt. György napi országos 
vásár vasárnap és hétfőr lesz.

A Székesfehérvári Hitelszö
vetkezet, Deák Ferenc-utca 4. 
szám alatti házában I üzlethe
lyiség (a Csizmadia-mesterek 
Szövetkezetének volt raktárhe
lyisége) I udvari raktár fél- 
sze rel és istálló kiadó.

Bővebbi részletek megtud
hatók a Szövetkezet hivatalos 
helyiségében, Távirda-utca 6. 
szám alatt, kedden, csütörtö
kön és zsombaton 9— 12-ig.1

— Szerelem és haditerv a cime 
annak a legújabb orosz katonai 
drámának, amely hétfőn és kedden 
az Uránia vásznára kerül. Ünnepély 
keretében Póterhof orosz tábornok 
palotájában kezdődik a 3 felvonásos 
aktuális dráma. A gyönyörű park
kal szomszédos vadonban elme
rengve sétálgat a tábornok szépsé
ges leánya, amidőn a sűrűből egy

medve rohan feléje. Szergiusz^ki a 
nőt .titokban imádja, látva, a két
ségbeesett leány helyzetét, odaro 
han és egy toi-szuréssal, életének 
veszélyeztetésével a fenevadaf me
göli. E grandiózus drámát remek 

“pótműsor egészíti ki. Itt említjük 
meg, hogy a hétköznapi előadások 
ezentúl este fél 7 és 9 órakor kez
dődnek * •

Felvágottak, sajtok nagy vá
lasztékban. Borok, pezsgők, 
rumok és likőrök; cukorkák, 
teasütemény, Müncheni Szaivá- 
tor sör. Pénteken balatoni 
süllő Gebauer Testvéreknél, 
Kossuth-utca. Telefon 340.

—  Köhögés és rekedtség ellen
a legjobbnak bizonyult szer a dr. 
Störk-féle komprimált mellpasztilla. 
Egy doboz ára 50 fillér^ Kapható 
Szüts Róbert „Magyar Korona, 
gyógyszertárában Székestehérvár 
Városháztér.

FIUMEI kávébehozatal
• SZÉKESFEHÉRVÁR

:: (SARATOK EPÜLETE.) ::
Pörkölt kávókeverókei utol

érhetetlenek ! Saját villamos 
kávénagypörkölde! Telefon 250.

s z í n h á z .
„Attak" közkívánatra rendes hely- 

árakkal Eddig 6 zsúfolt ház gyö
nyörködött abban a szépen meg
rendezett és igazán kitünően meg
játszott kinemaszkeccsben, mely az 

.V allóban pénteken és szombaton- 
szigre került. Ez a jól megérde
melt,, reklám késztette az Apolló 
Színház igazgatóságát arra, hogy 
a szkeecset ma vasárnap is műso
ron tartsa, melyből ma délelőtt fel 
11 órakor ifjúsági előadást rendez 
20 filléres belépődíjjal. Az előadá
sok pont 3, 5, 7 és 9 órakor kez
dődnek.

Meghalt’ á gólya. A szezon egyik 
legsikerültebb vigjátéka kerül hét
főn és kedden színre az Apollóban. 
A darab szerepéit a bécsi elsőrangú 
színházak művészei játszók és 
semmi kétség aziránt, hogy a da
rab a közönség tetszésével fog'-ta- 
lálkozni. A műsort harctéri felvéte
lek és az orosz-török-flottá harca,- 
eredeti felvétel egészítik ki. a hely
árak rendesek.

SzerkesztöUizeriet.
]. I. Helyben. A házbér és lakók 

szabályrendelete szerint május else
jén köteles a felmondott lakó a la-' 
kást/Jdüriteni, hogy estére legalább 
egy szoba a következő lakó ren
delkezésére állhasson. A hUrcolko- 
dásra vonatkozólag azonban a 
háztulajdonossal . külön is lehet 
megegyezni. S ha azonnal nincs 
szükség a lakásra, tényleg nem 
szép a tulajdonostól, ha nem akarja 
megengedni, hogy a vasárnapi köl
tözködés elkerülhelő legyen. A ké
sőbbi költözködésért a háztulajdo

nos . önkényüleg nem kérhet 20 
koronát, abba á hatóságnak „is van 
beleszólási joga, s az állapíthatja 
meg á lakás érát, mert ön esetleg 
két nappal továbbhasználja.

Székesfehérvár szab. kir. város tanácsa.
;4097(19,15/

Árverési hirdetmény.
Szókesfehárvár szab. kir. vá

ros hatósága a tulajdonát képező 
Fecskeparti“3, 4, 6, 7, 8, 10, 11, 
13, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 22, 23, 
24, 26, 27, 28, 31 és a Pörös 
szérűk 4, 5, 6, é,- 9, 10, .12, 17, 
18, 22, 24,, 26 tórkópszámu bér- 
földeket- 1916. évi március hó 
31-ig terjedő időre nyilvános 
árverésen bérbeadja.

Az árverés 1915. évi április h.ó 
23-án délelőtt 9 órakor a hely
színén tartatik meg s a Fecske
parti területen kezdődik meg.

Az árverési- feltörlek alulírott 
hivatalos helyiségében (Város
ház I. em. 10. sz.) alatt á. hiva
talos órák alatt betekiijthetők.

Székesfehérvárott, 1915. évi 
áprili§-hó 17-én.

Náméssy Ja^os, _

APRÓHIRDETÉSEK.
Divatlapuk, háborús térképek, tá

bori csomagoló dobozok kaphatok 
Kauímannnál Kossuth utca 9. ?s*. * 
^ K e t 'jo  munkás cipószsegeti feN- 
Hfetik Vida Ferencnél.

Keveset hasznait pedalos cimba
lom: eladó. Pálya-ut 1.2. sz.-alatt.

Egy fiatal szentbernáthegyi kutya 
eladó. Bővebbet a kiadóhivatalban.

Mindenesfiu felvétetik Vadász
tőzsdében. Budai-ut.

Keresek szép és .jókarban levő 
szalon garnitúrát május 1-ére. Cim 
Horváthné és Rónainó papirüzletbe. 
kéretik.

Általános Bank és 
Takarékpénztár r. t.

Székesfehérvár, Nádor-utca.

Betéteket elfogad előnyös ka
matozás mellett.

Váltókat leszámítol.
Értékpapírokat vész és elad.
Sorsjegyeket csekély foglaló 

befizetésé mellett elad ,s 
hátralék tetszés szerinti ösz- 
szögben törleszthető.

Kisorsolt sorjegyeket és szel
vényeket bevált.

Külföldi pénznemeket vesz és 
élad.

Tőzsdei megbízásokat ponto
san teljesít.

Legújabb sza lm r (tagál) női kalap-formák.

Selyemsapkák.
Elegánsblousok és pongyolák legolcsóbban kaphatók :

Kovács Antalnál, úri és női divatáru
háza. Városháztér.

Telefon 233. -*• Telefon 233.

Szombaton és vasárnap,
április hó 17 és^Jv án :

FÖLDÖNTÚLI

Gyönyörű táísádalami dráma 
4 részben..

Fényes müsorkeret,
k ö z te '-

m
Hiteles harctéri felvételek.

.Vasárnap lolytatóiagos.előadások
kezdete 3, 5, 7 és 9 órakor.

Rendes helyárak.

HÉTFŐN és KEDDEN
április hó 19. és 20-án

filmszenzáció

Aktuális háborús dráma 
az orosz katonai életbőL 

4 felvonásban.

Remek pótmüsor:
1. A kiváncsi Pali.
2. Bajor tájképek.
3. Az anyós, vígjáték.

Hétköznapokon az előadások] 
kezdete fél 7 és 9 órakor.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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